Дело №... (№...)

Поступило в суд: ДД.ММ.ГГГГ года 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Новосибирск ДД.ММ.ГГГГ

Судья Новосибирского районного суда Новосибирской области Усов А.С. 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Новосибирского района Новосибирской области Ермаковой М.М., защитника адвоката Шнайдер И.И., 

при секретаре Ершовой В.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним образованием, холостого, имеющего троих малолетних детей, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 264 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, управляя автомобилем, совершил нарушение правил дорожного движения, повлекшее по неосторожности смерть К. при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 30 минут водитель ФИО1, имеющий водительское удостоверение серии №..., предоставляющее право на управление транспортными средствами категории «В», «В1», «М» управляя технически исправным автомобилем марки «...», регистрационный знак №... регион, в условиях тёмного времени суток, мокрого асфальтного дорожного покрытия, со скоростью не менее 70 км/ч двигался по автодороге К17Р в Новосибирском районе Новосибирской области с пассажиром К., находящемся на переднем пассажирском сидении, со стороны 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области в сторону г. Новосибирска. В пути следования водитель ФИО1 в указанную дату и время, имея реальную возможность предвидеть наступление общественно - опасных последствий, но без достаточных к тому оснований, самонадеянно, рассчитывая на предотвращение этих последствий, умышленно нарушив требования пунктов 1.4., 1.5., 10.1. Правил дорожного движения Российской Федерации, приближаясь к опасному участку дороги, в зоне действия дорожного знака 1.11.1 «Опасный поворот», 1.15, 1.19, 1.20.3, 1.25, 1.33, 5.15.2, 5.15.6 и 8.2.2 Приложения 1 к Правилам дорожного движения, не учитывая дорожные и метеорологические условия в виде мокрого дорожного покрытия - асфальта, двигаясь со скоростью, не обеспечивающей возможность постоянного контроля за движением транспортного средства для выполнения требований Правил дорожного движения РФ, не справился с управлением автомобиля марки «Лада 217020» регистрационный знак №... регион, и на 20 км 620 метрах указанной автодорги вблизи 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области совершил столкновение с бетонным блоком, разделяющим полосы движения, находящимся на расстоянии 5,9 м от правого края проезжей части, выехал на полосу, предназначенную для встречного движения и совершил съезд в левый кювет, где произошло опрокидывание указанного автомобиля и столкновение с деревом. В результате нарушения Правил дорожного движения РФ водителем ФИО1 произошло дорожно-транспортное происшествие, в результате которого ФИО1 по неосторожности причинил пассажиру К. телесные повреждения, от которых он скончался на месте дорожно-транспортного происшествия. ФИО1 причинены К. следующие телесные повреждения: 

На голове: Ушибленные раны: в правой теменно-височной области в 9 см от условной срединной линии (1); в лобной области по условной срединной линии (1); ссадины: в лобной области по условной срединной линии (1); множественные в лобной области справа в 4 см от условной срединной линии и тот час выше уровня правой надбровной дуги; множественные в правой височно-скуловой области с переходом на верхнее и нижнее веки правого глаза у наружного его угла; в правой скуловой области с переходом на верхнюю губу справа (2). Резаные поверхностные раны: множественные в лобной области справа в 4 см от условной срединной линии и тот час выше уровня правой надбровной дуги; в правой височно-скуловой области с переходом на верхнее и нижнее веки правого глаза у наружного его угла; на красной кайме верхней губы в 2см от условной срединной линии (1); множественные в левой височной области тот час за левой ушной раковиной; множественные на верхнем веке левого глаза у наружного его угла. Кровоподтеки: в лобной области слева в 6 см от условной срединной линии в волосистой части головы тот час от линии роста волос (1); в левой височной области тот час за левой ушной раковиной (2), на передней поверхности левой ушной раковины (1), на верхнем веке левого глаза (1), на нижнем веке левого глаза (1); кровоизлияния в мягких тканях правой височно-теменной области (1), в правую височную мышцу; линейный перелом основания черепа в средней черепной ямке справа, кровоизлияния под мягкую мозговую оболочку: в лобной и теменной долях правого полушария головного мозга (1), в лобной и теменной долях левого полушария головного мозга (1), на верхней поверхности мозжечка (1). На туловище: Ссадины: на передней поверхности шеи в нижней трети с множественными точечными внутрикожными кровоизлияниями; на правой боковой поверхности туловища с переходом на спину; в правой лопаточной области в проекции угла лопатки; на задней поверхности туловища в проекции крестца с переходом на верхненаружный квадрант правой ягодичной области, на левой боковой поверхности туловища; в верхне-наружном квадранте левой ягодичной области; резаные раны: на правой боковой поверхности туловища с переходом на спину; в правой ягодичной области; колотые раны на правой боковой поверхности туловища с переходом на спину; кровоподтеки: на левой боковой поверхности туловища (не менее 8); в верхне-наружном квадранте левой ягодичной области (1); ушибленная рана на левой боковой поверхности туловища; правосторонний гемоторакс (наличие крови в правой плевральной полости) (около 700 мл); гемоперитонеум (наличие крови в брюшной полости) (около 500мл); полные поперечные переломы 5-8 ребер справа по лопаточной линии, 10, 12 ребер справа по околопозвоночной линии с повреждением пристеночной плевры и кровоизлияниями в окружающие мягкие ткани; кровоизлияния под легочную плевру: нижней доли правого легкого (1), у корня правого легкого в верхней его доле (1), у корня левого легкого в верхней его доле (1); кровоизлияние под наружную оболочку сердца в левом предсердии; полный разрыв аорты в грудном отделе с кровоизлиянием; кровоизлияние в серповидной связке печени; множественные разрывы капсулы и ткани печени; кровоизлияния: в корне брыжейки тонкой кишки (1), в брыжейке тонкой кишки (1), в левом надпочечнике; в области ворот селезенки (1). Разрывы капсулы и ткани селезенки. Кровоизлияния: в правой околопочечной клетчатке (1), в левой околопочечной клетчатке (1), под внутренней оболочкой правого яичка (1). Кровоизлияние в мягкие ткани малого таза. Полный поперечный перелом левого крестцово-подвздошного сочленения. Полный фрагментарный перелом дна левой вертлужной впадины. Полный поперечный перелом креста между 2 и 3 позвонками. Оскольчатые переломы 3-5 крестовых позвонков и копчика. Разрывы лобкового сочленения и правого крестцово-подвздошного сочленения. Полный поперечный перелом дна правой вертлужной впадины. На конечностях: Ссадины: на задней поверхности правого надплечья (2); на задней поверхности правого предплечья в нижней трети (4); на тыльной поверхности правой кисти в проекции 2 пястной кости, на задней поверхности в проекции левого лучезапястного сустава (2), на наружной поверхности левого бедра во всех третях с переходом на наружную поверхность в проекции левого коленного сустава (1), на наружной поверхности левой голени в верхней трети (1), на передней поверхности левой голени в верхней и средней трети (2); кровоподтеки: на задней поверхности правого предплечья в нижней трети (1), на задней поверхности в проекции левого лучезапястного сустава (2), на внутренней поверхности правой голени в верхней и средней трети (1), на передней поверхности левой голени на границе верхней и средней трети (1); ушибленно- рваная рана на наружной поверхности левого бедра во всех третях. Данные телесные повреждения оцениваются по совокупности как тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни и стоят в прямой причинной связи с наступлением смерти.

Подсудимый ФИО1 ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в его отсутствие, суд в удовлетворение ходатайства подсудимого, на основании ч. 4 ст. 147 УПК РФ рассмотрел уголовное дело в отсутствие подсудимого.

Допрошенный в ходе досудебного производства ФИО1 пояснил, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 264 УК РФ признал полностью, при допросе в качестве обвиняемого в присутствии защитника К. в соответствии со ст. 51 Конституции РФ давать показания отказался, однако при допросе в качестве подозреваемого в присутствии защитника К. пояснил, что у него был автомобиль «...» регистрационный знак №... регион, он приобрел указанный автомобиль по договору купли-продажи, на себя указанный автомобиль не оформлял. ДД.ММ.ГГГГ он на указанном автомобиле с родственниками на двух автомобилях поехали из 

<

адрес> в г. Новосибирск по работе. Он ехал на своем указанном автомобиле, управлял указанным автомобилем он, в качестве пассажира с ним на указанном автомобиле на переднем пассажирском сидении ехал его родственник К.. На втором автомобиле, микроавтобусе, ехал его родственник А. , управлял указанным автомобилем – микроавтобусом А. , фамилии его не знает. ДД.ММ.ГГГГ они заехали в Новосибирскую область и поехали далее в г. Новосибирск по автодороге К17Р. Затем они заехали в 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, где поели в кафе. А. и А. на микроавтобусе выехали из 

<

адрес> раньше него и ехали впереди него. Он управляя автомобилем «Лада 217020 Приора» регистрационный знак №... 136 регион с пассажиром К. так же выехали из кафе и поехали далее по указанной автодороге в г. Новосибирск. На улице было темно, шёл снег, на проезжей части был гололед. Он ранее ездил в г. Новосибирск, но организация дорожного движения около 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области была другой, на ДД.ММ.ГГГГ дорога в районе 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области была сделана по другому и была ему не знакома. Он ехал со скоростью около 70 км/ч, автомобилей и в попутном с ним направлении и в противоположном направлении было мало. Он был не уставший, чувствовал себя хорошо. Дорожное покрытие проезжей части автодороги, по которой они ехали, асфальт. Когда они проезжали мимо 

<

адрес>, он не заметил резкий изгиб дороги и совершил столкновение с бетонным блоком, разделяющим полосы движения, после чего, он совершил опрокидывание автомобиля в левый кювет по ходу своего движения и столкновение с деревом, находящимся в указанном кювете. В результате ДТП ему были причинены телесные повреждения, а К. погиб. В настоящее время в связи с полученными им в результате ДТП телесными повреждениями он не может передвигаться. ДТП произошло около 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 133 – 138, 167 – 170).

Исследовав материалы дела, допросив в судебном заседании потерпевшую, огласив в судебном заседании показания потерпевшей и свидетелей, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления доказанной.

Потерпевшая Потерпевший №1, допрошенная в судебном заседании, пояснила, что является двоюродной сестрой К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, она является единственной близкой родственницей К., других близких родственников у него нет. В ноябре 2023 года К. с их родственниками поехали в г. Новосибирск, он поехал на автомобиле вместе с Г., А. в автомобиле ехал в качестве пассажира. В Новосибирской области Г. и К. попали в ДТП, в результате которого К. погиб. Привлекать Г. к уголовной ответственности не желает (л.д. 119 – 121).

Свидетель М., допрошенный в ходе досудебного производства, пояснил, что примерно ДД.ММ.ГГГГ он вместе со своими родственниками на автомобилях выехал из 

<

адрес> в г. Новосибирск, поехали они по работе. Он ехал на автомобиле микроавтобус, марки и регистрационный знак не знает, управлял данным автомобилем мало знакомый ему Андрей, как его фамилия не знает. Во втором автомобиле «Лада Приора» ехали его родственники Г., который управлял указанным автомобилем и К., который ехал в указанном автомобиле в качестве пассажира. После того, как они заехали в Новосибирскую область, они продолжили движение по автодороге К17Р в г. Новосибирск. По дороге они заехали в 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, где поели и поехали дальше в г. Новосибирск. Он и Андрей на автомобиле микроавтобус уехали раньше Г. и К. вблизи 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области. Когда он и А. подъезжали к. г. Новосибирску, ему позвонил Г. и сообщил, что он с К. попали в ДТП на автомобиле «Лада Приора». После чего, он и А. вернулись в 

<

адрес> к месту ДТП, К. признаков жизни не подавал, а Г. увезли в больницу. Он остался на месте ДТП, а Андрей уехал по своим делам в 

<

адрес> (л.д. 113 – 115).

Свидетель П. допрошенный в ходе досудебного производства, пояснил, что работает оперуполномоченным ОУР ОП №... «Верх-Тулинский» МО МВД России «Новосибирский». ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы ОП №... «Верх-Тулинский» МО МВД России «Новосибирский». ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов 35 минут он на служебном автомобиле, возвращаясь с заявки о совершенном административном правонарушении, двигался по автодороге К17Р. В пути следования он увидел, что на 20 км указанной автодороги вблизи 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области в кювете находится автомобиль Лада Приора, он понял, что произошло ДТП. После чего он остановил служебный автомобиль, вышел из него, подошел к автомобилю, находящемуся в кювете, в указанном автомобиле находились два человека, один из которых не подавал признаков жизни, второй был жив. О случившемся им было сообщено в дежурную часть ОП №... «Верх-Тулинский» МО МВД России «Новосибирский» и в скорую помощь (л.д. 111 – 112).

Суд находит показания вышеприведенных свидетелей и потерпевшей правдивыми, поскольку они в основном и главном не противоречивы, в целом согласуются между собой, дополняют друг друга и подтверждаются другими доказательствами.

Объективно вина подсудимого ФИО1 в совершенном преступлении подтверждается

протоколом осмотра места дорожно-транспортного происшествия правонарушения от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок автодороги К17Р на 20 км+ 620 метров Новосибирского района Новосибирской области, в ходе которого зафиксирована обстановка места совершения дорожно-транспортного происшествия, а также повреждения транспортного средства автомобиля марки «Лада Приора» регистрационный знак 

<

***> регион (т.1 л.д.11- 26);

схемой места совершения административного правонарушения от ДД.ММ.ГГГГ, а именно участок автодороги К17Р на 20 км + 620 метров в Новосибирском районе Новосибирской области, в ходе которого зафиксирована обстановка места совершения дорожно-транспортного происшествия (т.1 л.д. 27);

заключением эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого у К. обнаружены следующие телесные повреждения: На голове: ушибленные раны: в правой теменно-височной области в 9 см от условной срединной линии (1); в лобной области по условной срединной линии (1); ссадины: в лобной области по условной срединной линии (1); множественные в лобной области справа в 4 см от условной срединной линии и тот час выше уровня правой надбровной дуги; множественные в правой височно-скуловой области с переходом на верхнее и нижнее веки правого глаза у наружного его угла; в правой скуловой области с переходом на верхнюю губу справа (2). Резаные поверхностные раны: множественные в лобной области справа в 4 см от условной срединной линии и тот час выше уровня правой надбровной дуги; в правой височно-скуловой области с переходом на верхнее и нижнее веки правого глаза у наружного его угла; на красной кайме верхней губы в 2см от условной срединной линии (1); множественные в левой височной области тот час за левой ушной раковиной; множественные на верхнем веке левого глаза у наружного его угла. Кровоподтеки: в лобной области слева в 6 см от условной срединной линии в волосистой части головы тот час от линии роста волос (1); в левой височной области тот час за левой ушной раковиной (2), на передней поверхности левой ушной раковины (1), на верхнем веке левого глаза (1), на нижнем веке левого глаза (1); кровоизлияния в мягких тканях правой височно-теменной области (1), в правую височную мышцу; линейный перелом основания черепа в средней черепной ямке справа, кровоизлияния под мягкую мозговую оболочку: в лобной и теменной долях правого полушария головного мозга (1), в лобной и теменной долях левого полушария головного мозга (1), на верхней поверхности мозжечка (1). На туловище: Ссадины: на передней поверхности шеи в нижней трети с множественными точечными внутрикожными кровоизлияниями; на правой боковой поверхности туловища с переходом на спину; в правой лопаточной области в проекции угла лопатки; на задней поверхности туловища в проекции крестца с переходом на верхненаружный квадрант правой ягодичной области, на левой боковой поверхности туловища; в верхне-наружном квадранте левой ягодичной области; резаные раны: на правой боковой поверхности туловища с переходом на спину; в правой ягодичной области; колотые раны на правой боковой поверхности туловища с переходом на спину; кровоподтеки: на левой боковой поверхности туловища (не менее 8); в верхне-наружном квадранте левой ягодичной области (1); ушибленная рана на левой боковой поверхности туловища; правосторонний гемоторакс (наличие крови в правой плевральной полости) (около 700 мл); гемоперитонеум (наличие крови в брюшной полости) (около 500мл); полные поперечные переломы 5-8 ребер справа по лопаточной линии, 10, 12 ребер справа по околопозвоночной линии с повреждением пристеночной плевры и кровоизлияниями в окружающие мягкие ткани; кровоизлияния под легочную плевру: нижней доли правого легкого (1), у корня правого легкого в верхней его доле (1), у корня левого легкого в верхней его доле (1); кровоизлияние под наружную оболочку сердца в левом предсердии; полный разрыв аорты в грудном отделе с кровоизлиянием; кровоизлияние в серповидной связке печени; множественные разрывы капсулы и ткани печени; кровоизлияния: в корне брыжейки тонкой кишки (1), в брыжейке тонкой кишки (1), в левом надпочечнике; в области ворот селезенки (1). Разрывы капсулы и ткани селезенки. Кровоизлияния: в правой околопочечной клетчатке (1), в левой околопочечной клетчатке (1), под внутренней оболочкой правого яичка (1). Кровоизлияние в мягкие ткани малого таза. Полный поперечный перелом левого крестцово-подвздошного сочленения. Полный фрагментарный перелом дна левой вертлужной впадины. Полный поперечный перелом креста между 2 и 3 позвонками. Оскольчатые переломы 3-5 крестовых позвонков и копчика. Разрывы лобкового сочленения и правого крестцово-подвздошного сочленения. Полный поперечный перелом дна правой вертлужной впадины. На конечностях: Ссадины: на задней поверхности правого надплечья (2); на задней поверхности правого предплечья в нижней трети (4); на тыльной поверхности правой кисти в проекции 2 пястной кости, на задней поверхности в проекции левого лучезапястного сустава (2), на наружной поверхности левого бедра во всех третях с переходом на наружную поверхность в проекции левого коленного сустава (1), на наружной поверхности левой голени в верхней трети (1), на передней поверхности левой голени в верхней и средней трети (2); кровоподтеки: на задней поверхности правого предплечья в нижней трети (1), на задней поверхности в проекции левого лучезапястного сустава (2), на внутренней поверхности правой голени в верхней и средней трети (1), на передней поверхности левой голени на границе верхней и средней трети (1); ушибленно- рваная рана на наружной поверхности левого бедра во всех третях. Данные телесные повреждения образовались от воздействия твёрдых тупых предметов, какими могли быть выступающие части салона автомобиля, оцениваются в совокупности как тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни и стоят в прямой причинной связи с наступлением смерти (т. 1 л.д. 38 – 47).

Приведенные доказательства суд считает допустимыми, достоверными и достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении указанного преступления.

Действия ФИО1 суд квалифицирует ч. 3 ст. 264 УК РФ, как нарушение лицом, управляющим автомобилем, правил дорожного движения, повлекшее по неосторожности смерть человека.

При этом суд исходит из следующего. Подсудимый – водитель с незначительным стажем, знающий и применяющий Правила дорожного движения, осознавал возможную ответственность за их нарушения, проявил невнимательность, что привело к дорожно-транспортному происшествию, последствием которого явилась смерть человека.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого, который ранее к уголовной ответственности не привлекался, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает признание вины и раскаяние, совершение преступления средней тяжести впервые, наличие малолетних детей, состояние здоровья, инвалидность 1 группы.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом содеянного, смягчающих наказание обстоятельств и личности подсудимого, суд считает, что для исправления и перевоспитания ему следует назначить наказание в виде лишения свободы условно. Назначение более мягкого вида наказания, применение правил ст. 64 УК РФ учитывая изложенное, суд считает не возможным.

Учитывая обстоятельства совершённого преступления и личность подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Г. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 264 УК РФ, на основании которой назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год с лишением права заниматься определенной деятельностью, а именно: управлять транспортными средствами на срок 1 год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 года.

Возложить на подсудимого обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Испытательный срок исчислять со дня вступления приговора в законную силу с зачётом времени со дня провозглашения приговора, ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Срок отбывания дополнительного наказания в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, а именно: управлять транспортными средствами ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда через Новосибирский районный суд Новосибирской области в течение 15-ти суток со дня его постановления. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья:/подпись/